
 
-1- 

 
บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 

ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 

…………………………………………………………………………….. 
 

หลักการ 
ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแจ้งว่า พระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น       

พ.ศ.๒๕๖๕ ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕ และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยมาตรา ๙ กำหนดให้ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นที่ประสังค์ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อ ให้ยื่นคำร้องต่อประธานสภาท้องถิ่นตาม
ระเบียบที่ประธานสภาท้องถิ่นกำหนดโดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น 
 

เหตุผล 
กฎหมายจึงขอให้ร่างระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ว่าด้วยการดำเนินการของ 

ประชาชน ในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ ท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ ประกอบการพิจารณาจัดทำระเบียบของสภาท้องถิ่นตาม
ความเหมาะสมกับบริบทของท้องถิ่น พร้อมแนวทางปฏิบัติตามกฎหมายตังกล่าวเพ่ือเผยแพร่ประชาสัมพันธ์สร้างความ
รับรู้ความเข้าใจในการมีส่วนร่วมของประจาชน โดยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น จึงจำเป็นต้องจัดทำระเบียบสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น          
พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-2- 

ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
 ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ 

…………………………………………………………………….. 
 

โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ว่าด้วยการดำเนินการของ 
ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ 

อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น ในการประชุมสมัยวิสามัญ สมัยที่ ๓  เมื่อวันที่ ๑๑  เดือนกรกฎาคม 
พ.ศ.๒๕๖๕ จึงให้กำหนดระเบียบสภาองค์กรบริหารส่วนตำบลหนองบัว ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ
เข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ว่าด้วยการดำเนินการของ 
ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
“ข้อบัญญัติ” หมายความว่า ข้อบัญญัติท้องถิ่น 
“ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล และให้หมายความ 

รวมถึงเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล  ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสั่งให้เป็นผู้ดำเนินการแทน 
“ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น 

หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
“ผู้ประสานงาน” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำร้องขอต่อ 

ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 
ข้อ ๔ ผู้มีสิทธิ์เข้าชื้อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้ องค์การบริหารส่วนตำบล ดำเนินการ 

จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือให้
ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู้เข้าชื่อ(จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื่นคำร้องว่าประสงค์จะให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญ
ชวนให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเรื่องใด และหรือมีเนื้อหาอย่างไร โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อ ชื่อสกุล 
เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ พร้อมทั้งมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพ่ือประโยชน์ในการ
จัดทำร่างข้อบัญญัติ  แล้วยื่นต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลด้วยตนเอง หรือส่งทางไปรษณีย์ จดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์ สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศตามแบบท้ายระเบียบนี้ 

ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตามวรรคหนึ่ง หาก 
ตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าวโดยเร็ว แต่หากตรวจสอบแล้ว
เห็นว่าถูกต้อง ครบถ้วน ให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวันรับคำร้องขอและให้ดำเนินการต่อไปตาม ข้อ ๕
และให้ประธานสภาองค์การบริหาร์ส่วนตำบล มอบหมายให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการให้ตามความ
ประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง 

ข้อ ๕ ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จัดทำร่างข้อบัญญัติ 
ท้องถิ่น  โดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 

ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ (ภายใน 
สามสิบวัน) นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว        
ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งประธานสภา
องค์การบริหารส่วนตำบล อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่เมื่อรวมระยะเวลาที่ขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน       



 
-3- 

ทั้งนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ตามกฎหมายว่า
ด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 

ข้อ ๖ เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิน่เสร็จเรียบร้อยแล้วให้แจ้งผู้ 
ประสานงาน  รับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพ่ือไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้องประสงค์ให้องค์การบริหาร
ส่วนตำบล ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว ให้ปลัดองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ ๗ 

ข้อ ๗ ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  จดัทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอ 
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการทั่วไปผ่านทางหนังสือ ระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ หรือทางอ่ืน ๆ พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์  สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือ
ระบบเทคโนโลยีอ่ืน 

ข้อ ๘ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถส่งหลักฐานการร่วม 
เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน ของผู้ร่วมเข้าชื่อ 
และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมทั้งลงลายมือชื่อ  และส่งไปยัง
สถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ที่ผู้เชิญชานกำหนดไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์  
หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น 

ข้อ ๙ ในกรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบล จัดให้มีการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านระบบ 
สารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านทางระบบสารสนเทศนั้น ให้
ลงทะเบียนและยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพ่ือร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้องลงลายมือชื่อ 

ข้อ ๑๐  ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าชื่อเสนอร่าง 
ข้อบัญญัติท้องถิ่นได้กอ่นที่ผู้มีสิทธิเข้าชื่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือ  ซึ่งมีข้อความแสดง 
ชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการร่วมเข้าชื่อ เสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือชื่อ และส่งให้องค์การบริหารส่วนตำบล ด้วยตนเองทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตาม ข้อ ๙ ให้เข้าสู่ระบบ การเข้าชื่อ 
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 

ข้อ ๑๑ เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบล ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อของผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่าง 
ข้อบัญญัติท้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าตามที่กฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อ
เสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนด  ให้องค์การบริหารส่วนตำบล ออกหนังสือรับรองความถูกต้อง ครบถ้วน ของจำนวนผู้
ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นให้ผู้ประสานงานเพ่ือไปดำเนินการตามมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อ
เสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ ต่อไป 

ข้อ ๑๒ ให้ประธวนสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว  รักษาการตามระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๑ กรกฎาคม  พ.ศ.๒๕๖๕ 
 

ลงชื่อ  
        (นายไกลนคร  ศรีสมเมอืง) 

                                                              ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 

ให้ใช้ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 
.................................................................................................................................. 

 
ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแจ้งว่า พระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น       

พ.ศ.๒๕๖๕ ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ ๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕ และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวัน 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยมาตรา ๙ กำหนดให้ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นที่ประสงค์ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อ ให้ยื่นคำร้องต่อประธานสภาท้องถิ่นตาม
ระเบียบที่ประธานสภาท้องถิ่นกำหนดโดยความเห็นชอบของสภาท้องถิ่น นั้น  

เพ่ือให้การดำเนินการเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกฎหมาย ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนใน 
การเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ ท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๖๕ ประกอบการพิจารณาจัดทำระเบียบของสภาท้องถิ่นตามความ
เหมาะสมกับบริบทของท้องถิ่น พร้อมแนวทางปฏิบัติตามกฎหมายดังกล่าวเพ่ือเผยแพร่ประชาสัมพันธ์สร้างความรับรู้
ความเข้าใจในการมีส่วนร่วมของประชาชน โดยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น จึงจำเป็นต้องจัดทำระเบียบสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว ว่าด้วยการด่ำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 
๒๕๖๕ ซึ่งสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัวได้มีมติในที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว สมัยสา
วิสามัญ ๓  ประจำปี ๒๕๖๕ วันที่ ๑๑ กรกฎาคม ๒๕๖๕ ลงมติให้ความเห็นชอบเพ่ืออนุมัติผ่านร่างเป็นที่เรียบร้อยแล้ว 
จึงประกาศให้ประชาชนในพ้ืนที่รับทราบและถือปฏิบัติตามข้อบัญญัติดังกล่าว โคยจะมีผลให้ใช้บังคับตั้งแต่ได้ประกาศ
ไว้โดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว เป็นต้นไป 

จึงประกาศมาให้ทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่ ๑๑ กรกฎาคม  พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

(ลงชื่อ)            
                                                                         (นายบุญธรรม  เจริญรส) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



คำร้องขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

วันที่...........เดือน..........................พ.ศ........................ 

เรื่อง  ขอให้ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

เรียน  ประธานสภาท้องถิ่น 

สิ่งที่ส่งมาด้วย  ๑.ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น.......................................................................................จำนวน........ฉบับ (ถา้มี) 
          ๒.บันทึกหลักการและเหตุผลร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น (ถ้ามี) 
          ๓.บัญชีรายชื่อผู้ขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

  ด้วยข้าพเจ้าซึ่งเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้ง จำนวน................คน  มีความประสงค์ร้องขอให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น   ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น...................................................................โดยมีรายชื่อดังต่อไปนี้ 
ลำดับที่ ชื่อ  -  สกุล 

เลขบัตรประจำตัวประชาชน 
ลายมือชื่อ 

๑ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๒ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๓ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๔ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๕ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๖ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๗ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๘ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๙ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

  ทั้งนี้ข้าพเจ้าซึ่งเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้ง มอบหมายให้................................................................................... 
เป็นผู้ประสานงาน เพ่ือประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาดำเนินการต่อไป 

      ขอแสดงความนับถือ 

 

     (ลงชื่อ).................................................. 
(...........................................) 

     ตำแหน่งผู้ร้องขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 



 
คำร้องขอให้เชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งใหร้่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

วันที่...........เดือน..........................พ.ศ........................ 

เรื่อง  ขอให้เชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

เรียน  ประธานสภาท้องถิ่น 

สิ่งที่ส่งมาด้วย  ๑.ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น.......................................................................................จำนวน........ฉบับ (ถา้มี) 
          ๒.บันทึกหลักการและเหตุผลร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น (ถ้ามี) 
          ๓.บัญชีรายชื่อผู้เชิญชวน 

  ด้วยข้าพเจ้าซึ่งคณะผู้เชิญชวน จำนวน................คน  มีความประสงค์ร้องขอให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น.................โดยมีรายชื่อดังต่อไปนี้ 
ลำดับที่ ชื่อ  -  สกุล 

เลขบัตรประจำตัวประชาชน 
ลายมือชื่อ 

๑ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๒ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๓ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๔ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๕ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๖ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๗ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๘ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

๙ 
นาย/นาง/นางสาว........................................................................... .............. 
เลขบัตรประจำตัวประชาชน.......................................................................... 

 

  ทั้งนี้ข้าพเจ้าซึ่งเป็นผู้เชิญชวน มอบหมายให้................................................................................... 
เป็นผู้ประสานงาน เพ่ือประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาดำเนินการต่อไป 

      ขอแสดงความนับถือ 

 

     (ลงชื่อ).................................................. 
(...........................................) 

            ตัวแทนคณะผู้เชิญชวน 



 

คำร้องเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
(ตามมาตรา ๘ ภายหลังเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งร่วมกันเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

ได้จำนวนไม่น้อยกว่า ๓,๐๐๐ คน หรือไม่น้อยกว่า ๑ ใน ๒๐ แล้ว ) 

เขียนที่............................................................... 
วันที่..........เดือน...................................พ.ศ............................ 

เรื่อง  ขอยื่นคำร้องเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง........................................................พ.ศ.... ................. 

เรียน  ประธานสภาท้องถิ่น 

สิ่งที่ส่งมาด้วย  ๑.ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  เรื่อง......................................................พ.ศ.................. ...... 
         ๒.เอกสารการลงลายมือชื่อของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง    จำนวน  ๑ ชุด 
         ๓.บัญชีรายชื่อผู้แทนของผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง..................พ.ศ............จำนวน.......คน 
         ๔.คำรับรองของผู้แทนผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

  ด้วย ข้าพเจ้า................................................................กับคณะผู้มีสิทธิเลือกตั้งได้ดำเนินการเชิญชวนผู้
มีสิทธิเลือกตั้งร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง................................................................พ.ศ..........................  
จำนวน............คน  แล้วนั้น 

  จึงขอยื่นคำรอ้งเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว ต่อประธานสภาท้องถิ่น เพ่ือพิจารณาดำเนินการ
ต่อไป รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่ส่งมาพร้อมนี้ 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

      ขอแสดงความนับถือ 

 

     (ลงชื่อ)............................................. 
      (........................................) 
     ผู้แทนผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 
 
 
โทร.................................................. 

      
 
 
 
 
 
 
 
 



 
บัญชีรายช่ือผู้แทนของผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
เรื่อง......................................................พ.ศ........................ 

 ข้าพเจ้าขอเสนอรายชื่อผู้แทนของผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  จำนวน.............คน  ดังนี้ 
ลำดับที่ ชื่อ  -  สกุล ที่อยู่และหมายเลขโทรศัพท์ที่สามารถติดต่อได้ 

1   
2   
3   
4   
5   
6   
7   
8   
9   

10   
 
 
 

ลงชื่อ.................................................................... 
       (..................................................................) 
        ผู้แทนผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
หลักฐานการลงลายมือชื่อของผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

ร่างขอ้บัญญัติท้องถิ่น  เรื่อง..........................................................พ.ศ............................. 
 

เขยีนที่..................................................................... 
วันที่..............เดือน.................................................พ.ศ...................... 

๑ ชื่อและสกุล  

2 เลขบัตรประจำตัวประชาชน  

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้าสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับนี้ 

 

 

      (ลงชื่อ)............................................ผู้เข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
       (.......................................) 


